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Úvod
České školství si prošlo ve 2. polovině 20. století řadou reforem, které velmi
zahýbaly s pojetím výuky, ale i s obsahy učebnic jednotlivých předmětů.
Nemalou změnu také utrpěla povinná školní docházka, která byla dvakrát
zkrácena na osm let a opět prodloužena na devět let. To mělo za cíl vynechání
nebo zúžení obsahu některého učiva. V této době se ale více dbalo na propojení
školy se životem, tak aby žáci dané poznatky využili v budoucím zaměstnání.

Motivací při výběru tématu mi bylo dozvědět se, jak vypadala výuka
matematiky v době, kdy na základní školu chodili moji rodiče a předtím
prarodiče. Bylo tehdy těžší učivo? Zajímalo mě také, zda některá témata nebyla
ve starších učebnicích lépe uchopena než v těch dnešních.

Cílem této diplomové práce je porovnání učiva v matematice vdaných
školských reformách. V úvodních kapitolách podává přehled změn v českém
školství ve 2. polovině 20. století. Dále se zaměřuje na rozbor učebních osnov
a učebnic, které zkoumá z hlediska ideologických poznámek a poté ze stránky
obsahové. Přináší tak přehled učiva, který obsahovaly učebnice vydávány v
daných školských reformách. Součástí práce je také porovnání vybraných
témat, kterými jsou zlomky, Pythagorova věta a funkce v učebnicích
z jednotlivých let. Zaměřuje se na pojetí slovních úloh, vysvětlení tématu a
propojení s ostatním učivem. Závěrečná kapitola je věnována zajímavostem
v učebnicích, například pojmům, které se dnes již neužívají nebo pomůckám
usnadňující výpočty.
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1 Školství ve 2. polovině 20. století

1.1 Školství po druhé světové válce

Školství po druhé světové válce bylo ovlivněno tzv. Košickým vládním
programem, byla mu věnována 15. kapitola (Zounek, 2017). Oficiálně byl tento
dokument vyhlášen 5. dubna 1945 (Veselá, 1992). Došlo k vytvoření nových
orgánů státní moci a veřejné správy, které představovaly národní výbory
(Veselá, 1992). Mělo také dojít k demokratizaci, která zpřístupní vzdělání
lidem ze všech sociálních vrstev (Adamcová, 2018). Studentům, kteří v době
nesvobody nesměli studovat, měl být umožněn návrat do škol (Zounek, 2017).
Školství se mělo těšit novému rozvoji, který měl představovat návrat
k demokratickému období a vybudování moderní školské soustavy (Veselá,
1992).

V 15. kapitole Košického vládního programu bylo uvedeno, že dojde k očistě
škol od kolaborantů a budou odstraněny všechny učebnice vydané za okupace.
Mělo také dojít k uzavření německých a maďarských vysokých škol, a naopak
k obnově českých vysokých škol (Zounek, 2017).

Dokladem, že naše školství po 2. světové válce leželo v rukou Sovětského svazu
(SSSR), byl fakt, že z učebnic byly odstraňovány antisovětské poznámky.
Pozvedla se výuka ruštiny na úkor učení se ostatním cizím jazykům
(Zounek, 2017).

Během 2. světové války představovalo československé vzdělání nebezpečí,
proto se okupanti snažili omezit prostředky pro vyšší studium (Adamcová,
2018). Školy byly rozděleny na obecné a měšťanské. Obecná škola byla
tvořena osmi ročníky a v období 2. světové války z ní nebylo možné pokračovat
na žádné vyšší studium. Absolventům této školy bylo odepřeno učit se řemeslu
ve většině oborů. Proto osmiletá obecná škola měla za úkol připravit žáky pro
praktický život, což ale představovalo nekvalifikovanou práci a život na nízké
úrovni. Měšťanské školy měly oproti tomu větší nároky na vzdělání mládeže.
Absolventi této školy se mohli učit nějakému řemeslu a nastoupit poté na vyšší
vzdělání, které představovaly střední odborné školy. Ani oni se ale nemohli
dostat na vysoké školy, ty byly totiž otevřeny jen pro absolventy gymnázií,
reálných gymnázií a reálek (Kujal, 1978).

Kujal uvádí, že osmileté obecné školy a měšťanské školy se označovaly jako
školy masové, určené pro většinu dětí z rodin průmyslových, zemědělských,
řemeslných apod. Dále dodává, že všeobecně vzdělávací škola (gymnázium,
reálné gymnázium, reálka) představovala školu výběrovou pro děti z rodin
vládnoucích tříd. Chodily sem děti lékařů, profesorů, učitelů apod. Tato škola
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měla připravit žáky jako duševně pracující a měli tak být oporou státu. Počítalo
se i s navazujícím studiem na vysoké škole (Kujal, 1978).

Socialismus měl tyto nerovnosti odstranit. Všechny předpisy vydané v době
okupace byly prohlášeny za neplatné. Žáci, kteří byli v době nacismu nuceni
studovat na obecné škole, byli přeřazeni do školy měšťanské (Adamcová,
2018). Ministerstvo školství požadovalo, aby každý schopný žák mohl jít na
školu měšťanskou a nebránil mu v tom nedostatek finančních prostředků
(Veselá, 1992). Avšak napravování křivd se týkalo také učitelů. Ti, kteří
se provinili vůči národu, byli odejiti, a naopak se vraceli ti, kteří byli za okupace
pronásledováni (Adamcová, 2018).

Obecné a měšťanské školy začaly prakticky ihned po osvobození pracovat
podle osnov z doby před válkou (školy obecné podle osnov z roku 1933 a školy
měšťanské podle osnov z roku 1932). Pro školní rok 1945/1946 byly vydány
upravené přechodné učební osnovy (Veselá, 1992).

1.2 Zavedení jednotné školy v letech 1948 až 1953

Rok 1948 byl zásadním rokem pro školství v poválečném Československu,
konkrétně datum 21. dubna. Byl přijat tzv. Nejedlého školský zákon, který
zavedl jednotnou školskou soustavu a zajistil právo všem občanům na vzdělání
(Zounek, 2017). Byl definitivně odstraněn dvoukolejný školský systém, což
představovalo odstranění rozdílů mezi obecnou, měšťanskou školou a střední
školou (Kujal, 1978). Některé děti byly ve věku deseti až jedenácti let odděleny
od ostatních, aby mohly studovat vyšší vzdělání. Jednotná škola tedy umožnila,
aby každý žák mohl absolvovat střední vzdělání, kterého nemohly dosáhnout
děti docházející na obecnou školu (Kujal, 1978).

Kujal uvádí, že ačkoliv některé rozdíly mezi masovou a výběrovou školou byly
odstraněny již v květnu 1945, třídní charakter školství změnil až zákon
o jednotné škole. Upozornil, jak uvedl ve svém projevu i tehdejší předseda
vlády Klement Gottwald, na rozdíly mezi školou střední a měšťanskou, mezi
školami ve městě a na venkově. Díky zákonu o jednotné škole měli všichni
stejné příležitosti ke studiu. Gottwald také upozornil na to, že nová škola bude
učit žáky lásce k práci. Zdůraznil, že práce dělníka, rolníka i inteligence má
stejnou důležitost. Základem všeho je však práce tělesná, práce rukou, které se
žáci budou zejména učit (Kujal, 1978).

Představa jednotné školy byla přednesena na Manifestačním sjezdu českého
učitelstva, který se konal v červenci roku 1945. Byl vydán dokument
Přechodné učební osnovy pro školy obecné, měšťanské a střední, které byly
poté platné už vletech 1945 až 1946 (Adamcová, 2018). Dalším důležitým
mezníkem byl dekret prezidenta republiky, který zavedl vysokoškolské
vzdělání učitelů všech druhů a stupňů škol. Vznikly tak pedagogické fakulty
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a naše země byla jednou z prvních ve světě, která realizovala vysokoškolské
vzdělání všech učitelů s výjimkou učitelek mateřských škol (Zounek, 2017).

Od roku 1950/1951 budoucí učitelé mateřských škol a učitelé národních škol
(1. stupeň základních škol) studovali tzv. pedagogická gymnázia a mohli již po
maturitě nastoupit do škol. Úplnou kvalifikaci získali ale až po praxi
a dvouletém dálkovém studiu na pedagogických fakultách. Pro studeny, jež
chtěli působit na školách druhého stupně, bylo vzdělávání na pedagogických
fakultách ponecháno beze změn. (Zounek, 2017).

Za zákonem stál tehdejší ministr školství Zdenek Nejedlý. Ten svou funkci
přijal 25. února 1948. Ministrem školství a národní osvěty byl ale Nejedlý
už v letech 1945 až 1946. V roce 1945 byl nadstraníckym odborníkem, stejně
jako například Ludvík Svoboda. V roce 1946 vystřídal Nejedlého v křesle
ministra školství Jaroslav Stránský (Knapík a kol., 2014).


[…]

rozdílem, že místo řádků I a II vezmete vždy další dva sousední řádky
(Bílek, 1951)."

Druhá mocnina: Učebnice Aritmetika pro čtvrtou třídu středních škol z roku
1953 představuje příklad, jak nalézt nejmenšího dělitele daného čísla pomocí
druhých mocnin prvočísel.

„Druhá mocnina nejmenšího dělitele nějakého čísla je bud' menší než dané číslo
nebo je mu nejvýše rovna, jinými slovy: Nejmenší dělitel nějakého čísla je bud'
menší než druhá odmocnina tohoto čísla, nebo je jí nejvýše roven.

Je tedy nejmenší dělitele čísla 323 jistě menší než 18, neboť 18 2 = 323. Musíme
jej hledati mezi čísly menšími než 18. K tomu však stačí vzít jen prvočísla, neboť
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víme, že číslo nemůže být dělitelné číslem složeným, není-li dělitelné všemi
prvočiniteli. Sestavme si proto tabulku několika nejmenších prvočísel a zároveň
s nimi také jejich druhých mocnin:

Prvočíslo 2 3 5 7 11 13 17 19 23 29 31
Druhá mocnina 4 9 25 49 121 169 289 361 529 841 961

Tabulka 20: Druhá mocnina: výpočet pomocí prvočísla

Podle naší tabulky stačí zkoušet, není-li 323 dělitelné některým z prvočísel 2; 3;
5; 7; 11; 13; 17'.Proveďte to! [Že nenídělitelnéčísly2;3;5, poznáte podle znaků
dělitelnosti; dále proveďte dělení 323 : 7 = 46 (zbytek 1), 323 : 11 = 29
(zbytek 4), 323 : 13 = 24 (zbytek 11) a konečně 323 : 17 = 19 (zbytek 0).]
Nejmenší dělitel čísla 323 je číslo 17. Zároveň vidíme, že 323 = 17 • 19
(Bílek, 1953)."

Zkouška u písemného násobení: Trik na kontrolu správnosti výsledku
u písemného násobení nalezneme v učebnici Aritmetika pro první třídu
středních škol z roku 1951. Je zajímavým příkladem, jak si ověřit, zda žáci
danému tématu rozumí v hlubším významu.

„Zkouška záměnou činitelů je někdy nevhodná, třeba v příkladě 384856 • 27.
Výpočet

384856

x 27

2693992

769712

10391112

Správnost můžeme zkontrolovat výpočtem:

384856

x 73

1154568

2693992

28094488

Protože 27 + 73 = 100, dají podle zákona o roznásobení součtu oba součiny
10 391112,28 094 488 dohromady součin 384 856 • 100 (Bílek, 1951)
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Závěr
Cílem této diplomové práce bylo porovnání učiva v učebnicích matematiky
a učebních osnovách vydávaných v jednotlivých obdobích ve 2. polovině 20.
století.

V učebnicích se objevovaly v hojné míře ideologické poznámky, a to zejména
ve slovních úlohách, které oslavovaly socialistický stát. Časté byly například
tabulky na srovnání určitého pokroku (mzdy, osetí půdy apod.), které byly
využity na další výpočty. Pokud si odmyslíme určitou propagandu, učivo bylo
na druhou stranu představováno na praktických úlohách ze života. Většinou
se jednalo o oblast dělnické profese. V 60. letech se pak učebnice zaměřovaly
na propojení příkladů s pokroky v oblasti letu do vesmíru.

Vletech 1948 až 1953 byl 2. stupeň základní školy označován jako střední
škola, která byla tvořena čtyřmi ročníky. Učebnice matematiky tehdy nesly
názvy Aritmetika a Geometrie pro první až čtvrtou třídu. Učivo bylo
vysvětlováno vždy pomocí praktických úloh, což ale mnohdy působilo
nepřehledně, protože je doprovázel dlouhý text. Velký prostor byl dán tématu
zlomky, naopak mocniny a odmocniny byly omezeny na počítání s tabulkami.

V letech 1953 až 1960 došlo ke zkrácení povinné školní docházky z devíti na
osm let. To mělo za důsledek, že bylo některé učivo v matematice vynecháno,
týkalo se to Pythagorovy věty nebo funkcí. Velkou část učebnic opět
zahrnovaly zlomky. Učivo bylo vysvětlováno obdobně jako v předchozím
období, tedy na praktických úlohách, které byly ale už více přehledné.

Období mezi rokem 1960 až 1978 přineslo návrat povinné školní docházky na
devět let. Vrátila se tak témata, která byla v předchozím období opomenuta.
Přibylo i nové učivo, například kvadratické funkce. Praktické úlohy
se objevovaly již méně, látka byla představována více přehledně, spíše pomocí
pojmů než dlouhého textu.

V posledním období před revolucí, vletech 1978 až 1989 se opět zkrátila
povinná školní docházka z devíti na osm let. Druhý stupeň byl tehdy tvořen
pátým až osmým ročníkem. Na rozdíl od reformy z roku 1953 v této nedošlo
k vynechání důležitých témat v matematice, naopak učivo se rozšířilo i o látku,
která dnes spadá až na střední školu. Jednalo se například o množiny, které
byly vyučovány již na prvním stupni, v sedmém ročníku na ně navázalo téma
kartézský součin dvou množin. V pátém ročníku se žáci učili počítat rovnice
a nerovnice.

V poslední kapitole, která představovala zajímavosti z učebnic vydávaných
ve 2. polovině 20. století jsme mohli vidět ukázky matematických pojmů, které
se dnes již běžně neužívají, jako je například decigram. Mohli jsme si také
prohlédnout témata, která by dnes spadala spíše do středoškolské
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matematiky, ukázkou nám bylo učivo kartézský součin dvou množin. Závěrem
nám byly představeny pomůcky a triky při výpočtech, třeba zkouška
u písemného násobení.
