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Posudek vedoucího diplomové práce

Monika Věříšová, O matematickém vzdělávání na 2. stupni základní školy

v letech 1945 až 1990

Monika Věříšová se ve své práci věnuje výuce matematiky na dnešními slovy druhém stupni

základní školy mezi léty 1945 a 1990. V úvodní kapitole shrnuje vývoj školského systému ve druhé

polovině 20. století, zmiňuje situaci od konce druhé světové války do roku 1948, popisuje zavedení

jednotné školy a organizaci vzdělávání v 50. a 60. letech a ukazuje na vývoj délky povinné školní

docházky až do roku 1989.

Následně obrací pozornost na osnovy výuky matematiky a na učebnice. Charakterizuje je pro

jednotlivá období, zmiňuje jejich tvůrce a další historické souvislosti. Pro vystižení proměn

v přístupu k výuce matematiky rozebírá pojetí tematických celků zlomky, funkce a Pythagorova

věta. Text uzavírá vybranými zajímavostmi z daných historických učebnic.

Diplomantka nastudovala poměrně značné množství dobových materiálů, učebnic, osnov, kapitol

v monografiích a časopiseckých příspěvků. Na zdroje se v textu odkazovala. Psala jej srozumitelně

a formátovala odpovídajícím způsobem s použitím mnoha ilustrací. Vytvořila studii mající

zejména faktografický charakter, všímala si přitom souvislostí mezi matematickým vzděláváním

a společenskou situací v daném období.

Myslím si, že by bylo možné hlouběji uvažovat o pojetí výuky matematiky v jednotlivých etapách.

Autorka si všímá propojování určitých tematických celků v učebnicích nebo aplikačních úloh, tedy

užití jisté problematiky v realitě všedního dne. Avšak domnívám se, že by bylo možné polemizovat

o míře porozumění matematice dětmi, které podle historických učebnic studovaly, nebo hledat,

jak učební texty vedly k samostatnému objevování matematických pojmů a tvrzení, k dovednosti

řešit úlohy a být schopen pro ně efektivně volit dobré strategie. Musím však přiznat, že naplnění

těchto vizí by bylo pravděpodobně předmětem rozsáhlejší studie.

Historie vyučování matematiky po druhé světové válce je zatím pouze částečně prostudovanou

oblastí. Pokud by Monika Věříšová měla zájem pokračovat v tvorbě v tomto oboru, mohla by na

základě své diplomové práce k němu v mnohém přispět. Myslím si, že by bylo podnětné

konzultovat dané s Helenou Durnovou z Masarykovy univerzity v Brně, která od roku 2022 řeší

standardní projekt Grantové agentury České republiky s názvem Zahraniční vlivy na vzdělávání

v matematice v Československu v období studené války.

Předložený text považuji za adekvátní vzhledem k požadavkům kladeným na závěrečnou práci

v oboru učitelství matematiky. Dovoluji si jej doporučit k obhajobě.

V Hradci Králové dne 20. ledna 2022

Lukáš Vízek